e

Câmara Municipal de Nova Russas
IVoi'u I?iissas - ('cará

Nova Russas, CE, 2 da agosto de 2011..

Projeto de Decrco 	isIativo n°. 11/2011

APROVADO SEM EMENDAS Concede Título de Cidadão de Nova
Russas ao Exmo. Senador da
República Sr. José Barroso Piment&
e dá outras providências".

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS DECRETA:

Art. 1 1  - Fica concedido o Título de Cidadão de Nova Russas ao Exmo.
Senador da República Sr. José Barroso Pimentel.

Art. 2 1  - O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de süi

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Palácio Vereador Raimundo de Paiva Sobrinho, em 25 de agosto da

Rua Manoel Peixoto, 170 - Centro - Nova Russas - CE - CEP: 62.200-000 - Fone: (88) 3672.6371 - 3672.1289

CNPJ: 00.613.47410001-09 - CGF: 06.920.475-6

Biografia

José Barroso Pimentel nasceu em 16 de outubro de 1953. É advogado,
bancário e Senador da República, eleito em 2010 pelo Partido dos
Trabalhadores, com 2.397.851 votos. Exerceu o cargo de Ministro de
Estado da Previdência Social durante o governo do Presidente Lula
(2008/2010). Foi eleito deputado federal por quatro mandatos consecutivos
(1995/2011), tendo exercido o cargo de relator-geral do Orçamento Geral
da União 2008.

O senador Pimentel tem um mandato voltado especialmente para as áreas
do empreendedorismo, agricultura familiar, educação e desenvolvimento
regional. No Congresso Nacional, defende as ações do Programa de
Aceleração do Crescimento (PAC) em realização no Brasil, em especial no
Ceará; a expansão das escolas técnicas federais e do ensino superior; as
ações do Programa Universidade para Todos (Prouni) e outros
investimentos como a construção da Ferrovia Transnordestina e do metrô
de Fortaleza, a siderúrgica, a refinaria da Petrobras, a integração de bacias
do rio São Francisco, o Eixão das Aguas, e a construção de casas populares
do programa Minha Casa, Minha Vida.

O senador Pimentel é o 1 vice-líder do governo no Congresso, vice-
presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania (CCJ); vice-
presidente da Subcomissão Permanente de Avaliação do Sistema Tributário
Nacional e titular do Conselho de Ética e de Decoro Parlamentar do
Senado. Integra, também, as Comissões de Assuntos Econômicos (CAE),
de Serviços de Infraestrutura (CI), e de Desenvolvimento Regional e
Turismo (CDR); além da Subcomissão Permanente de Desenvolvimento do
Nordeste. E membro titular da Comissão Temporária do Regimento Interno
e integra a Frente Parlamentar Mista da Micro e Pequena Empresa do
Congresso Nacional.

Destaques da Trajetória

Previdência

O trabalho do então Ministro da Previdência José Pimentel foi marcado
pela melhoria do atendimento aos cidadãos e cidadãs. Na sua gestão foi
implantada a nova sistemática de aposentadoria em até 30 minutos; o INSS
passou a enviar carta-aviso de aposentadoria ao segurado; e foi
desenvolvido o extrato de informações previdenciárias, disponibilizado nas
agências do INSS, na internet e nos terminais de auto-atendimento do
Banco do Brasil, para correntistas. Ainda na gestão de Pimentel, foi

iniciado o maior Plano de Expansão da Rede de Agências do INSS (PEX),
com a construção de 720 novas unidades em todos os municípios com mais
de 20 mil habitantes. Dentre elas o município de Nova Russas foi um dos
contemplados com uma Agência a qual irá beneficiar não só a população
de Nova Russas, como também as de outros municípios vizinhos. O
município de Tauá (CE) foi o primeiro a inaugurar uma nova unidade, em
novembro de 2009.

Simples Nacional Pimentel foi presidente da Frente Parlamentar da Micro
e Pequena Empresa do Congresso Nacional (2007/2008). Liderou a
aprovação do Simples Nacional, que beneficia mais de 4,8 milhões de
pequenas empresas com redução de impostos e aumento de incentivos.
Coordenou a aprovação e a implantação do sistema do Empreendedor
Individual, que já retirou mais de um milhão de pessoas da informalidade,
permitindo o acesso desses trabalhadores e de suas famílias à proteção
previdenciária. Durante os 16 anos de mandato de deputado federal,
destacou-se como um dos 100 parlamentares mais influentes do Congresso
Nacional, segundo seis edições da pesquisa "Cabeças do Congresso",
realizada pelo Departamento Intersindical de Assessoria Parlamentar
(DIAP).